A

CAMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

TERMO DE TOMADA DE POSSE DE VEREADOR(A) SUPLENTE

Aos quatorze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, na Sala de

Sessões da Câmara Municipal de Salgado Filho, na presença da Mesa Diretora, tomou posse o(a)

1 º suplente de Vereador(a) Paula Bertol Cappelin - PL, em substituição ao Vereador Marcelo

João Barili - PL, que se licenciou do cargo para assumir uma Secretaria no Poder Executivo, por

prazo indeterminado. Inicialmente o Presidente da Mesa Diretora, Vereador Paulo Cesar

Pansera, convidou o suplente para a entrega da Declaração de Bens e apresentação do Diploma

expedido pela Justiça Eleitoral e para prestar o Termo de Compromisso. O Senhor Presidente

pronunciou o compromisso conforme segue: "Prometo cumprir a Constituição da República

Federativa do Brasil, a Constituição do Estado do Paraná, a Lei Orgânica do Município de

Salgado Filho, observar as leis, desempenhar com lealdade o mandato que me foi conferido e

trabalhar pelo progresso do município e pelo bem-estar do povo", e o Suplente ratificou

dizendo "ASSIM PROMETO". Na sequência o Presidente declarou empossada a Sra. Paula Bertol

Cappelin como Vereadora efetiva para o período em que se encontrar de licença o vereador

titular do cargo. E tratado o fim específico, foi lavrado e assinado este Termo.

~ ia e: Pa.,iefl,4
PAULO CESAR_PANSER

Presidente
~::o1±J~:f. ~

ADAIR SUGARI
1 º Secretário

Vice-Presidente

/t< ll.:) i /Vt?1' _1 t ) ~ cz.; ~
RUDINEI ANTONIO KLEIN

2° Secretário

~~--~~,
PAULA BERTOL CAPPE'dN- -,

Vereadora

Rua Rui Barbosa, 60 = •
Centro I Cep 85620-000 li 1461 3564.1672 • camarasalgado@hotmai l.com camarasalgadofilho.pr.gov.br
Salgado Filho/ PR

'.

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO

CÂMARA MUNICIPAL
TERMO DE TOMADA DE POSSE DE VEREADOR(A) SUPLENTE

TERMO DE TOMADA DE POSSE DE VEREADOR(A)
SUPLENTE

Aos quatorze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis,
na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Salgado Filho, na
presença da Mesa Diretora, tomou posse o(a) 1 º suplente de
Vereador(a) Paula Berto! Cappelin - PL, em substituição ao
Vereador Marcelo João Barili - PL, que se licenciou do cargo
para assumir uma Secretaria no Poder Executivo, por prazo
indeterminado. Inicialmente o Presidente da Mesa Diretora,
Vereador Paulo Cesar Pansera, convidou o suplente para a
entrega da Declaração de Bens e apresentação do Diploma
expedido pela Justiça Eleitoral e para prestar o Termo de
Compromisso. O Senhor Presidente pronunciou o
compromisso conforme segue: "Prometo cumprir a
Constituição da República Federativa do Brasil, a Constituição
do Estado do Paraná, a Lei Orgânica do Município de Salgado
Filho, observar as leis, desempenhar com lealdade o mandato
que me foi conferido e trabalhar pelo progresso do município e
pelo bem-estar do povo", e o Suplente ratificou dizendo
"ASSIM PROMETO". Na sequência o Presidente declarou
empossada a Sra. Paula Berto) Cappelin como Vereadora
efetiva para o período em que se encontrar de licença o
vereador titular do cargo. E tratado o fim específico, foi
lavrado e assinado este Termo.

PAULO CESAR PANSER
Presidente

NIVALDO DUARTE BEBER
Vice-Presidente

ADAIR SUGAR/ RUDINEI ANTONIO KLEIN
1 ° Secretário 2º Secretário

PAULA BERTOL CAPPELIN
Vereadora

Publicado por:
Carla Luciane Barcarol

Código Identificador:9080DC73

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 15/01 /2026. Edição 3448
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

e 15 de Janeiro de 2026

DECRETO N• 008/2028

NOMEIA SERVIDORA

JORGE LUIZ SANTIN, Prefeito do MuntclpiO de Barracao. E•tMio do P•r•N,
uaendo dea atribuições legai• que lhe 110 conferida• nos termos da Leglaleçlo em

~i~°slOERANOO o reaultado final apresentado pela comiHAo eapeoatmente
designada para o Concurao Público - Emprego Púbhco n• 02/2022 e sue reapectNa
homologaçto,
CONSIDERANDO que • contratação nao exc.cte o limite de gastos com pessoal.
estabelecido pela LRF·
CONSIDERANDO a convocaçlo atre..,.s da Portaria n• 193/2025;

DECReTA:

Art. 1•. Ftea nomeada, SUSIEVELIN BARBOZA BASSI, pare ocupar o cargo de
Aux,nar de Consutt6no o.nu.no d• provimento efetlvo. com carga horâna de •o
(quarenta) horas semanais, com vencimento in,cial no cargo, conforme L.- n•
2 057/2015

Art. 2•. Eate decreto entra em vigo< na data de aua pubhcac;Ao

BarracaolPR. 14 de Janeiro de 2026

._ -~\;
JORGE LUIZ SANTIN

PREFEITO

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL

PUBLICAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira designada atravts da Port.1.ria nv 11 1/2025 de 12 de fovcrc1ro de 2025. com base na
Lei Fedem 14.133 '2021 e legislação c-0mplernentar1 roma púbhco o resultado da L1citaçlio:
MODALIDADE, PREGÃO ELETRONICO 7112025
O.IWlIQ; ACJUJS IÇÃO DE TRATORES AGH.(COLAS NOVOS, EM CONFOltMlDADE
C0)1 AS :'l'ECESSIDADES DA SECRETARIA MU:--ICIPAL DE AGRJCULTlJRA,
DES flNADOS AO ATENDIMEI\ ro DAS AÇÔt:S l'IU::VISTAS 1\0 l'LA O DE AÇÃO
N" 09032025-081378, FIRMADO El\"TRE O MAPA E O MUNIClPIO DE FLOR DA
SF.RRA no SUl.ll'R.
CRJieR1O DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: menor pr<.,o POR ITEM.
FUNOAMF.t-r.lAÇÂO LFGAL: Lei Federal n• 14133nl e suas alter.tçõc:'lo, Lei Complementar n.•
l 23'2006 e suas altcral'ÔCS e k2lslacào comolcmcntar.

!RESULTADO: Fl!ACASSADO 1

Flor da S.:m do Sul, 13 de Janeiro d< 2025.
Juli11na Rorges da Rosa dt Almr1da • Pre-goeirn

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N' 04/2026

PROCESSO LICIT ATÔRIO N" 04/202§

o MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE, Estado do Parané, pessoa

jurfdaca de dire110 público interno, inscnto no CNPJIMF sob n• 95.589 289/0001-32, com

sede na Avenida Iguaçu, 750, Centro, na cidade de Nova Esperança do Sudoeste, estado

do Parana. toma público que no dia 27 de Janeiro de 2026. âs 09hOOmITT, no endereço

acima mencionado. realizará PREGÃO ELETRÔNICO. desUnado à: aqulolçio de

computador, televlsor • bebedouro para atender a1 necessidades do Departamento

de Asslstfncla Soclal do Munlclplo de Nova Esperança do Sudoeste, Paran6. Cnténo

de julgamento: Menor preço por item. Abertura das propostas e recebimento dos lances

a partir das 09h00mln do dia 27 de janeiro de 2026, no endereço eleltônlco:

Compras.gov.br (www.comoras.gov.br).

Os Interessados em participar da presente licitação, vão encontrar o edital e seus anexos

nos sites Comcra1-aov.br (www.çomoras aov br} e

www,nov19sperancadoaudoe-ate.pr.9ov.br.

Informações adicionais, dúvidas e pedtdos de esciarecimentos deverão ser encaminhados

por escrito ao Pregoeiro pelo endereço efetrõnlco

t1otacao@novaesperançadosudoeste.pr.gov .br.

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, em 14 de Janeiro de 2026.

JAIME DA SILVA STANG
Prefeito Municipal

TIAGO MARTINS
Pregoeiro

Q 'f[jribuna [tJ}iárlo --
CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO

PO DER LEGI SLATIVO MUNICIPAL

TERMO OE TOMADA OE POSSE OE VEREADOR(A) SUPLENTE

NYS quatorze dias do mis de janeiro de dois mil e vintt t seis, na Sala de

Sessões da Câmara Municipal de Salgado Filho. na presença da~ Diretora, tomou posse o(a)

1• supl•nte do Ver•ador(a) Paula Bertol Cappolfn • PL, em substatuiçao ao Voroador Marcelo

João BarHl • PL, que se licenciou do cargo para assumir uma S«retar1a no Poder Executivo, por

prazo lndet~lnado. lnklalmente o Presid~te da Mesa Diretora, Vereador Paulo Cesar

Pansera, convidou o suplente para a entrega da Declaração de Bens e apresentação do Diploma

expedido pela Justiça Eleitoral e para prestar o Termo de Compromisso. O Sfflhor PrHidente

pronunciou o compromisso confo,me se-gue: .. Prometo cumprir a Constit uição da Repúbllce

federativa do Brasil, a Constltuk;ão do Estado do Parana, a Lef Ori,ânka do Munkipio de

Sataado Filho, observar as leis, desempenhar com lealdade o mandato que me foi conferido e

trabalhar pelo prQiresso do munkípio e pelo bem-estar do povo", e o Suplente ratificou

dizendo "ASSIM PROMETO". Na ~~nela o Presidente declarou empossada a Sra. Paula Bertol

CappeUn como Vereadora efetiva para o pttiodo em que se encontrar de licença o vereador

titular do cargo. E t ratado o fim específico, foi lavrado e assinado este Termo.

PAULO CESAR PANSER
Prnidente

ADAIR SUGARI
1• Secretário

NIVALDO DUARTE BEBER
Vke-Prnktmte

RUDINEI ANTONIO KLEIN
2• s«redr1o

PAULA BERTOL CAPPELIN
Vere~

ngua
A DOACÃO DJSANGUE
PODEstM DUVIDA
SALVAR MUITAS VIDAS E
AINDA SER UM ATO DE
AMOR!

DOAÇÃO DE SAHOUE t UH OUTO
IOUDÁRIO DE DOAR UMA PEQUENA

QUANTIOAOEDOPAÓl'IIIOIANOUl (NO
MÁXIMO 4IO ML) PAAA SALVAR A V10A DE

PlSSOASQUESESUIIMETIMA
TIIATAHIHTOS E INTtllYIHÇÓES Mà>ocAS

D< OAAHDE POATl l COMPUlUDADE. COMO
TAAHWUSÕU. TIWIIPLAHTIS.

PllOCU>IMEHTOSONCOI OOICOI E
CIRUAOIAI.AUMDIIIO,O_T_
t INDISPUIIÁYU. PAIIAQUI PACIINTU COM

DOlHÇ,UCIIÓNC.UOIIAYD,CCIMO
DOENÇAFALCll'OIIMIIT...,_IA,

POSSAMVIVEIIPORMA18TDFOICOH
MAII QUAUDAl)I, IINDO T ....... Dllffl'AL

IMPOATÃHCIAPAIIATRAT.Ul'llltDOS
EHEAOboelA OU SITUAÇAo 01

CA1AMIOADI.

\

•
'.